COOPERATIVA DE CRÉDITO SICOOB CREDSEGURO LTDA.

CNPJ: 02.935.307/0001-00 – NIRE: 5240000560-6 – BCB ID: Z9993391

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL DE NÚCLEO PUBLICADO EM 06 DE MARÇO DE 2023

O Presidente do Conselho de Administração da Cooperativa de Crédito Sicoob Credseguro LTDA., com o nome
fantasia de Sicoob Credseguro, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o edital publicado no
jornal de circulação regular e geral em Porto Alegre (RS), na Capa do 2º Caderno do Jornal do Comércio, nº 195, Ano
90, retifica o edital supracitado, para indicar o prazo, local, horário para registro de candidatura ao Conselho Fiscal:
São convocados os cooperados dos pontos de atendimento e respectivos delegados na COOPERATIVA DE CRÉDITO

SICOOB CREDSEGURO LTDA., com o nome fantasia de SICOOB CREDSEGURO e sede situada na Rua C-139, nº 1.087, Jardim
América, Cep nº 74275-070, Goiânia (GO), para reunirem-se em Assembleias Gerais de Núcleo, que serão realizadas
nos dias 21, 23 e 24 de março de 2023, conforme cronograma abaixo; em primeira convocação com a presença
mínima de 2/3 (dois terços) dos cooperados em condições de votar; ou em segunda convocação com a presença
mínima de metade mais um dos cooperados em condições de votar; ou ainda, em terceira convocação com a presença
de, no mínimo, 10 (dez) cooperados em condições de votar, para deliberarem sobre a seguinte ORDEM DO DIA:

I. em Assembleia Geral Extraordinária para adequar o estatuto social:

a) ao Modelo Sicoob de Estatuto Social para Singulares e às alterações legais inseridas pela Lei
Complementar nº 196/2022 e regulamentadas pela RCMN nº 5.051/2022;

b) atos decorrentes, sistematização e consolidação.
II. em Assembleia Geral Ordinária:

a) prestação de contas dos órgãos de administração – 2022 (Lei nº 5.764/71, Art. 44, I);
b) do resultado financeiro – 2022: destinação e fórmula de cálculo (Lei nº 5.764/71, Art. 44, II, e da Lcp nº

130/2009, Art. 8º);
c) diretrizes de remuneração dos membros dos órgãos sociais (Lei nº 5.764/71, Art. 44, IV, e Lcp nº 130, Art.

5º, § 7º);
d) Política de Governança Corporativa, Política Institucional de Controles Internos e Conformidade e Política

de Sucessão de Administradores do Sicoob;
e) Regulamento do FATES;
f) recursos de cooperados por desligamento, se houver (Lei nº 5.764/71, Art. 34, Parágrafo único);
g) plano de atividades – 2023;
h) processo eleitoral - Conselho Fiscal (Lcp nº 130/2009, Art. 6º, e Lei nº 5.764/71, Art. 44, III e Art. 56).

Observações:

I. a Assembleia será realizada fora da sede da cooperativa por falta de espaço físico adequado;
II. para efeito de verificação do quórum de instalação nas respectivas convocações, conforme dispõe o Art. 40

da Lei nº 5.764/71, o quadro acima demonstra o número de cooperados;
III. no prazo pertinente, para análise e informação, encontrar-se-ão à disposição dos cooperados tanto na sede

da Cooperativa como em seu site eletrônico (https://www.sicoob.com.br/) os documentos pertinentes à
realização da presente assembleia.

IV. O pedido de registro de chapa deverá ser protocolado na sede da cooperativa no horário entre 8h e 16h. O
prazo máximo para registro será até às 16h do dia 14/03/2023.

Goiânia (GO), 06 de março de 2023

  Joaquim Mendanha de Ataídes

Presidente do Conselho de Administração

NÚCLEO
Nº DE

ASSOCIADOS DATA MODALIDADE/LOCAL CONVOCAÇÕES

Cooperados e respectivos delegados
dos pontos de atendimento:

 Anápolis;

731

21/03/2023

Presencial
 lbiza Plaza Hotel Anápolis, Rua São

João, S/N - Qd. L Lt. 12 e 13 -
Anápolis, GO, 75126-205

1ª Chamada – 16h00min
2ª Chamada – 17h00min
3ª Chamada – 18h00min

Cooperados e respectivos delegados
dos pontos de atendimento:

 Caxias do Sul;

304

23/03/2023

Presencial
Caxias do Sul: Hotel Swan Caxias do
Sul, Rua Os Dezoito do Forte, 1934 -

Centro, Caxias do Sul - RS, 95020-472

1ª Chamada – 06h30min
2ª Chamada – 07h30min
3ª Chamada – 08h30min

Cooperados e respectivos delegados
dos pontos de atendimento:

 Porto Alegre;

780

  23/03/2023

Presencial
Porto Alegre: Hotel Intercity

Aeroporto Porto Alegre, Rua Prof.
Sarmento Barata, 360 - Navegantes,

Porto Alegre - RS, 90240-640

1ª Chamada – 15h00min
2ª Chamada – 16h00min
3ª Chamada – 17h00min

Cooperados e respectivos delegados
dos pontos de atendimento:

 Casag, Castelo, Digital,
Goianira, OCB e Sede.

7619

24/03/2023

Presencial
SINCOR-GO, Qd. 337 Lt. 21/22 - Rua
C. 145, 1036 - Setor Jardim America,

Goiânia - GO, 74255-500

1ª Chamada – 16h00min
2ª Chamada – 17h00min
3ª Chamada – 18h00min